
Diário Oficial Eletrônico
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Retificação de Edição Anterior............................................................01

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos do Chefe do Poder Legislativo....................................................03

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano IX  Edição Nº 1244  Tabocão, Estado do Tocantins, 14 de Janeiro de 2025 

ERRATA DO DECRETO Nº 10/2025 TABOCÃO/TO, 14 

DE JANEIRO DE 2025.

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, informa que tendo em vista o erro de 

grafia na publicação do Decreto 10/2025, publicado na Edição 

nº 1236, de 02 de janeiro de 2025, do Diário Oficial Eletrônico 

Municipal. A presente ERRATA serve para retificar

ONDE SE LÊ:    Senhor: HALAN DOUGLAS PEREIRA DA 

SILVA 

LEIASE:    Senhor: HALAN DOUGLAS PEREIRA DA 

SILVA LEÃO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, 

aos cinco (14) do mês de Janeiro do ano de 2025.

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração   

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

ERRATA DO DECRETO Nº 15/2025 TABOCÃO/TO, 14 

DE JANEIRO DE 2025.

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, informa que tendo em vista o erro de 

grafia na publicação do Decreto 15/2025, publicado na Edição 

nº 1238, de 06 de janeiro de 2025, do Diário Oficial Eletrônico 

Municipal. A presente ERRATA serve para retificar

ONDE SE LÊ: Senhora: Akellyan Pabrine Ribeiro Costa dos 

Santos

LEIASE: Senhora: Akellyan Pabrinne Ribeiro Costa dos 

Santos

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, 

aos cinco (14) do mês de Janeiro do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

ERRATA DO DECRETO Nº 15/2025 TABOCÃO/TO, 14 

DE JANEIRO DE 2025.

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, informa que tendo em vista o erro de 

grafia na publicação do Decreto 27/2025, publicado na Edição 

nº 1242, de 10 de janeiro de 2025, do Diário Oficial Eletrônico 

Municipal. A presente ERRATA serve para retificar

ONDE SE LÊ: Senhora: Luana Alves da Siva

LEIASE: Senhora: Luana Alves da Silva

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, 

aos cinco (14) do mês de Janeiro do ano de 2025.

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração   

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 035/2025 DE 01 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO   DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de  

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

Retificação de Edição Anterior

    município de tabocão-TO

Atos do Chefe do Poder Executivo



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de  

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

conferem;

Decreta:

Art. 1º  Fica nomeada a partir de 06 de Janeiro de 2025 a 

senhor, Thiago Sousa Oliveira portador da RG XX9.XX4  2º 

via SSP/TO e CPF XXX.827.XXX40  para exercer o cargo 

comissionado de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS,  deste município.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.

Publique – se, e Cumprase.

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 05 

dia do mês de Janeiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito

DECRETO Nº 038/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE 

COORDENADORA DE ATENÇÃO Á SAÚDE DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de  

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

conferem;

Decreta:

Art. 1º  Fica nomeada a partir de 06 de Janeiro de 2025 a 

senhor, Vivianni Costa Ribeiro portador da RG 1. XX2.XX6  

SSP/TO e CPF XXX.621.XXX79  para exercer o cargo 

comissionado de COORDENADORA DE ATENÇÃO Á 

SAÚDE,  deste município.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.

Publique – se, e Cumprase.

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 06 

dia do mês de Janeiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito

PORTARIA 11/2025 TABOCÃO/TO, 01 DE JANEIRO DE 

2025.

“O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, ESTADO DO 

conferem;

Decreta:

Art. 1º  Fica nomeada a partir de 01 de Janeiro de 2025 a 

senhor, Gilberto Ferreira Soares portador da RG XX3.XX0

2º via SSP/TO e CPF XXX.304.XXX44  para exercer o cargo 

comissionado de DIRETOR DE ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO,  deste município.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.

Publique – se, e Cumprase.

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 01 

dia do mês de Janeiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito

DECRETO Nº 036/2025 DE 01 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE GABINETE E COMUNICAÇÃO DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de  

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

conferem;

Decreta:

Art. 1º  Fica nomeada a partir de 01 de Janeiro de 2025 a 

senhor, Dourival Moura da Silva portador da RG 1.XX1.XX0

SSP/TO e CPF XXX.803.XXX20  para exercer o cargo 

comissionado de DIRETOR DE GABINETE E 

COMUNICAÇÃO,  deste município.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, 

revogase as disposições em contrário.

Publique – se, e Cumprase.

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 01 

dia do mês de Janeiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito

DECRETO Nº 037/2025 DE 05 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

Ano IX  Edição nº 1244  14 de Janeiro de 2025



3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Constitui objeto a contratação para a prestação dos 

serviços de assessoria técnica junto ao setor de licitação, na 

formalização e acompanhamento da execução dos 

procedimentos licitatórios, tal como processamento das 

informações SICAP/LCO, durante os meses de janeiro de 

2025 a dezembro de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Constitui objeto a Contratação de empresa, 

especializada Assessoria e consultoria em Recursos Humanos, 

na Elaboração de Folha de Pagamento, acompanhamento de 

SICAP AP/TCE/TO, elaboração e envio das informações 

ESocial, durante os meses de janeiro de 2025 a dezembro de 

2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

TOCANTINS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

E CONSTITUCIONAIS”

RESOLVE:

Art. 1º  Reintegrar partir do dia 01 de Janero do corrente ano a 

servidora HOSSANA QUEIROZ DE SOUZA OLIVEIRA, 

portadora do RG 4XX.2XX SSP/TO e CPF XXX.159.401XX, 

empossada para o cargo efetivo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, nomeada através do Decreto 059/2008 

no dia 06/06/2008 lotada na Secretaria Municipal de 

administração, que se encontrava de Licença de interesse 

particular. 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (01) um 

dia do mês de janeiro do ano de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira 

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 12/2025 TABOCÃO/TO, 01 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora HOSSANA QUEIROZ DE 

SOUZA OLIVEIRA, portadora do RG nº 4XX.2XX SSP/TO e 

CPF XXX.159.401XX, matricula funcional n°172, nomeado 

através do Decreto 059/2008, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social a 

partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

01/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (01) 

um dia do mês de janeiro do ano de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Ano IX  Edição nº 1244  14 de Janeiro de 2025

Atos do Chefe do Poder Legislativo



4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

de tributos federais, estaduais municipais, FGTS e Ministério 

do Trabalho, durante os meses de janeiro de 2025 a dezembro 

de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Constitui objeto a contratação para a prestação do 

serviço técnico e continuo de tecnologia da informação, para a 

gestão de transmissões das sessões plenárias, com cobertura 

do site institucional e redes sociais, durante os meses de 

janeiro de 2025 a dezembro de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

OBJETO:  Constitui objeto a contratação de empresa 

especializada nos serviços especializados de contabilidade 

pública para o exercício de 2025, supervisão e execução da 

escrituração contábil, financeira, patrimonial e orçamentária, 

com o fechamento dos balancetes mensais de acordo com o 

Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, elaboração dos 

demonstrativos determinados pela lei 4.320/64 e Lei de 

Responsabilidade Fiscal, apresentação das informações 

bimestrais ao TCETO, através do SICAPContábil e 

elaboração do balanço de ordenador e consolidado de 2025 

com transmissão ao TCETO, através do SICAP – Contábil, 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Constitui objeto a contratação para a prestação dos 

serviços em Assessoria Pública, junto à câmara municipal, no 

setor da controladoria interna, durante os meses de janeiro de 

2025 a dezembro de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Locação de Sistemas de Informática (software de 

gestão pública), com os módulos de contabilidade, recursos 

humanos, durante os meses de janeiro de 2025 a dezembro de 

2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Constitui objeto a contratação para a prestação dos 

serviços em assessoria de Gestão Pública Municipal junto ao 

Departamento de finanças dessa Câmara Municipal visando a 

gestão dos pagamentos das despesas liquidadas bem como 

análise da legalidade dos processos administrativos com vistas 

a baixa de saldos de contratos de fornecedores, examinar os 

cadastros dos fornecedores e prestadores de serviços junto a 

Câmara Municipal e ainda prestar assessoria junto as unidades 

Ano IX  Edição nº 1244  14 de Janeiro de 2025



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Jason Marinho de Oliveira
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Melina de Souza Vieira Aniceto
Secretário de Administração

5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 5

janeiro de 2025 a dezembro de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.

Tabocão  TO, aos 13 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

durante os meses de janeiro de 2025 a dezembro de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 10 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

OBJETO:  Constitui objeto a contratação de empresa 

especializada nos serviços especializados de contabilidade 

pública para o exercício de 2025, supervisão e execução da 

escrituração contábil, financeira, patrimonial e orçamentária, 

com o fechamento dos balancetes mensais de acordo com o 

Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, elaboração dos 

demonstrativos determinados pela lei 4.320/64 e Lei de 

Responsabilidade Fiscal, apresentação das informações 

bimestrais ao TCETO, através do SICAPContábil e 

elaboração do balanço de ordenador e consolidado de 2025 

com transmissão ao TCETO, através do SICAP – Contábil, 

durante os meses de janeiro de 2025 a dezembro de 2025.    

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCÃO – TO

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte 

endereço, Av. Benedito G. de Pádua, s/n. – Setor Vista Alegre, 

de Tabocão – TO, CEP: 77708000 – Fone: 6334401197. 

Site: www.fortalezadotabocao.to.leg.br.

Email: camara.detabocao@hotmail.com.  

Tabocão  TO, aos 13 de janeiro de 2025.

VICENTE FRANCISCO DE PAULA 

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

OBJETO:  Constitui objeto a contratação de empresa 

especializada nos serviços jurídicos especializados relativos ao 

patrocínio ou defesa de causas judiciais, administrativos, 

licitações, contratos, bem como acompanhamento de processos 

junto ao tribunal de contas do estado do Tocantins – TCE/TO e 

Tribunal de Contas da União – TCU, durante os meses de 

Ano IX  Edição nº 1244  14 de Janeiro de 2025


		2025-01-14T11:13:22-0300
	Tabocão-TO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO-TO_37421112000126
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




